

*Zintegrowany system monitorowania przypadków
przemocy w rodzinie – narzędzie w procesie
kształcenia policjantów*

W okresie od 01 sierpnia 2011 do 28 lutego 2012 roku Biuro Prewencji Komendy Głównej Policji w ramach programu „Uczenie się przez całe życie” programu sektorowego Leonardo da Vinci realizuje projekt pn. „Zintegrowany system monitorowania przypadków przemocy w rodzinie – narzędzie w procesie kształcenia policjantów” (nr: 2011-1-PL1-LEO03-18400).

Partnerem przedsięwzięcia, a zarazem instytucją przyjmującą jest Ministerstwo Spraw Wewnętrznych Królestwa Hiszpanii odpowiadające przede wszystkim za realizację takich zadań, jak wdrażanie polityk rządowych oraz strategii w zakresie bezpieczeństwa publicznego, ale również nadzorowanie pracy policji oraz innych służb w odniesieniu do różnorodnych problemów społecznych, w tym również przemocy w rodzinie. Ministerstwo opracowuje oraz wdraża narzędzia, które mają podległym służbom ułatwić ograniczanie zjawiska przemocy. Takim właśnie elektronicznym narzędziem jest Zintegrowany system monitorowania przypadków przemocy w rodzinie (System VdG).

Główne założenie projektu stanowi zdobycie przez 10 uczestników projektu, z Komendy Głównej Policji, Komendy Wojewódzkiej Policji w Szczecinie oraz Lublinie, Komendy Miejskiej Policji w Świętochłowicach, Sosnowcu, Wrocławiu oraz Tarnowie, a także Komisariatu Policji Poznań-Jeżyce, specjalistycznej wiedzy na temat systemu, a także przeszkolenie ich w zakresie zasad funkcjonowania oraz wymagań technicznych poznawanego narzędzia.



Podczas wymiany doświadczeń, która miała miejsce w Hiszpanii w dniach 18-24 września 2011 roku wspomniani policjanci mieli możliwość zapoznania się z ideą powstania omawianego systemu, detalami dotyczącymi opracowania pomysłu oraz warunkami technicznymi i warunkami wdrożenia narzędzia do realizacji, które zostały omówione przez przedstawicieli Ministerstwa Spraw Wewnętrznych.

Z kolei podczas wizyt w jednostkach policji oraz podmiotach odpowiedzialnych za techniczną obsługę systemu mieli możliwość zapoznania się z praktycznym wymiarem funkcjonowania narzędzia. Poznali bowiem zasady oraz walory wykorzystania go w pracy policji, poznali szczegóły dotyczące informacji wprowadzanych do systemu przez jego użytkowników, a więc policję, prokuraturę, a także sądownictwo, a także mieli kontakt z praktycznym wymiarem wsparcia i ochrony ofiar przemocy w rodzinie zapewnianych przez poznawany system.

Wybrane wrażenia i wnioski uczestników projektu z wymiany doświadczeń w Hiszpanii zawarte w indywidualnych sprawozdaniach z wizyty:

mł.asp. Przemysław Kusik
Komisariat Policji Poznań-Jeżyce

„ (...) O tym, że warto korzystać ze sprawdzonych doświadczeń policjanci przekonali się na miejscu. Model wypracowany w Hiszpanii ma bowiem kilka niezaprzeczalnych zalet. Podstawową jest system elektroniczny, do którego na każdym etapie prowadzenia postępowania mają dostęp zarówno policjanci, jak i przedstawiciele wymiaru sprawiedliwości. Kolejną jest wyposażenie ofiary i sprawcy przemocy w urządzenia elektroniczne monitorujące ich położenie względem siebie. Wreszcie obsługą systemu zajmuje się firma prywatna wyłoniona w drodze przetargu odciążając w ten sposób funkcjonariuszy policji (...)”

sierż.sztab. Dorota Gil
Komenda Wojewódzka Policji w Lublinie

„ (...) Niezwykle interesującym narzędziem, którym posługują się Hiszpanie, jest system GPS służący monitorowaniu przestrzegania zakazów kontaktowania się i zbliżania do ofiary przez sprawcę przemocy. Narzędzie, choć jest dość drogim instrumentem, wydaje się być wyjątkowo skuteczne i faktycznie realizujące swój podstawowy cel – fizyczną ochronę ofiary. Co było dla mnie dużym zaskoczeniem, system ten jest tak skonstruowany, że nie narusza wolności żadnego z uczestników, bowiem uaktywnia się dopiero w chwili naruszenia przez sprawcę określonych reguł (...)”

nadkom. Artur Rozborski
Komenda Miejska Policji w Świętochłowicach

„ (...) Po oficjalnym otwarciu wymiany, scharakteryzowano nam problem przemocy w rodzinie na terenie Hiszpanii. Zapoznano nas z danymi statystycznymi oraz charakterystyką policyjnych wydziałów zajmujących się przedmiotową problematyką. Kolejny dzień to prezentacja systemu VdG, omówienie poszczególnych komponentów systemu oraz wskazanie kierunków jego rozwoju. Od środy rozpoczęliśmy wizyty w jednostkach Policji, gdzie obserwowaliśmy praktyczne wykorzystanie omawianego uprzednio systemu, jak też jeden z uczestników projektu brał bezpośredni udział w przesłuchaniu ofiary przemocy domowej. Czwartek – to wizyty w instytucjach zajmujących się koordynacją pomocy udzielanej ofiarom przemocy domowej oraz w siedzibie Policji Muncypalnej w Madrycie w Wydziale do spraw Ochrony Rodziny (...)”

Kolejny etap realizacji projektu stanowi opracowanie przez jego uczestników raportu końcowego w postaci publikacji dotyczącej założeń oraz funkcjonowania Zintegrowanego systemu monitorowania przypadków przemocy w rodzinie, a także innych metod i środków wykorzystywanych przez hiszpańską policję na rzecz ograniczania i zapobiegania przemocy.

Raport ten zostanie następnie wykorzystany w procesie dydaktycznym, w celu wskazania wyżej wymienionego rozwiązania jako innowacyjnego narzędzia, zarówno w systemie szkolenia policyjnego, jak i doskonalenia zawodowego policjantów. Ponadto, zgodnie z założeniami zawartymi we wniosku zostanie przesłany również, za pośrednictwem Europejskiej Sieci Zapobiegania Przemocy, do wykorzystania w innych krajach członkowskich Unii Europejskiej.

FOTOGALERIA:



Opracowanie:

*mł.insp. Mariola Gostawska, nadkom. Marzena Kordaczuk-Wąs, Magdalena Putka
Komenda Główna Policji*